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Over de schrijfster
Melanie Waldron studeerde geografie en is gek op kaarten. Ze heeft al 
veel informatieve boeken over aardrijkskunde geschreven voor jongeren.

Over de adviseur

Daniel Block is hoogleraar geografie aan de Chicago State University. Hij 
weet veel over fysische en sociale geografie en cartografie. Voordat hij 

hoogleraar werd, werkte hij als professioneel cartograaf.

Kijk op kaarten!
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Waarschijnlijk heb je wel eens een kaart gebruikt. Je weet 
dat een kaart meestal plat is en dat er informatie op staat 
over een gebied. Er zijn verschillende soorten kaarten. Met 
een wegen- of spoorwegenkaart kun je een reis plannen. 
Andere kaarten zijn bedoeld om een adres te vinden. Dit 
boek gaat over kaarten die je omgeving in detail laten zien, 
zoals een stad of een gebouw. Zulke kaarten noem je ook 
wel plattegronden. 

Wat is een kaart? 

Mensen gebruiken kaarten 
om verschillende redenen. 
Ze kijken bijvoorbeeld op 
een kaart om een straat te 
vinden en te zien hoe je er 
het snelst kunt komen.
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Kaarten voor gemeenschappen
Met behulp van een kaart kan een gemeenschap 
een goede indeling maken voor de ruimte. Stel dat 
er in een stad of dorp plannen zijn voor een nieuwe 
speeltuin. Die past dan het beste in de buurt van 
huizen of een school, zodat de kinderen niet zo ver 
hoeven te lopen om er te komen.
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Kijk eens naar deze 
plattegrond van een dorp. 
Het is beter om een nieuwe 
speeltuin op plek A te 
bouwen dan op plek B.
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Voor een kleine omgeving, zoals een 
jeugdhonk, is een plattegrond vaak ook 
handig. Je kunt dan zien waar zitplaatsen, 
speelplekken of stilteplekken zijn. Ook de 
deuren staan erop. Met behulp van de 
plattegrond zie je heel goed de indeling van 
de ruimte. Zo’n kleine kaart is ook handig 
als nieuwe meubels of apparaten een plek 
moeten krijgen.

Kleine kaarten
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Een plattegrond van een 
jeugdhonk maakt duidelijk 
waar de jongeren wat 
kunnen doen.
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Kleine kaarten

Kaarten van gebouwen
Een plattegrond van gebouwen, zoals ziekenhuizen, 
is ook bedoeld voor kleine gemeenschappen. 
Alle kamers in het gebouw staan erop en ook 
waar elke kamer voor dient. Zo’n plattegrond 
geeft belangrijke informatie, zoals de locatie van 
nooduitgangen en andere deuren. Ook de toiletten 
en de kantine staan erop.

Sommige speeltoestellen hebben 
veel ruimte nodig. Een glijbaan mag 
bijvoorbeeld niet voor een schommel 
staan! Mensen die een speeltuin 
ontwerpen, maken een plattegrond 
om ervoor te zorgen dat alle 
toestellen op een veilige afstand van 
elkaar komen te staan. 

Niet te dichtbij! Dit is een plattegrond van 
een school. Handig voor 
nieuwe leerlingen. Ze vinden 
zo snel hun weg.
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Op de plattegrond van het jeugdhonk (blz. 8) staan veel 
meer details dan op de schoolplattegrond. Dit komt 
doordat de plattegrond van het jeugdhonk een grotere 
schaal heeft dan die van de school. Een grotere schaal 
betekent een kleiner gebied, maar meer details. Een 
grootschalige plattegrond van het bureau van je juf of 
meester, laat nog meer details zien! Je kunt er bijvoorbeeld 
op zien waar de pennen en potloden liggen.

Grote en kleine schaal
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Dit is een 
grootschalige 
kaart. Hij laat 
maar een klein 
stukje van de 
kaart hiernaast 
zien, maar met 
veel meer details, 
zoals meer wegen 
en gebouwen.
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Kaarten maken alles kleiner dan in de 
werkelijke wereld: ze verkleinen. Op een 
kleinschalige kaart is alles heel sterk 
verkleind. Op zo’n kaart zie je grote gebieden, 
bijvoorbeeld een heel land, maar weinig 
details. Een wegenkaart van een land is een 
voorbeeld van een kleinschalige kaart.
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Dit is een 
kleinschalige 
kaart. Hij laat 
de vorm van het 
land en de kust 
zien. Alleen de 
belangrijkste 
wegen staan erop. 
Het zwarte hokje 
geeft het gebied 
aan dat op de 
kaart hiernaast is 
afgebeeld.



Legenda

         Metrostation

            Centraal station

            Bezienswaardigheden

Een plattegrond van je buurt laat minder details zien dan een 
plattegrond van je school, maar beslaat wel een groter gebied. 
Waarschijnlijk staan alle straten erop, samen met de huizen, 
winkels, parken en andere gebouwen.

Een stadsplattegrond geeft belangrijke informatie. Je kunt erop 
zien waar de bezienswaardigheden 
zijn, zoals pleinen, markten en musea. 
Meestal staan ook de woonwijken, 
treinstations en metrostations erop.

Grote kaarten
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Dit is een plattegrond 
van het centrum van 
Amsterdam. Wat zie je 
zoal op deze kaart?
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fast-food 
47. Swing Fries
59. Dalton Burger
60. Western Fries
66. Boogie Burger 
48. Palm Beach Club (Aqualibi)
barbecue 
64. Scratch Barbecue

 Star Saloon

italian 
52. Pizza Solo
self service
55. Country Cantina
sweets 
51. Sweet Star

54. Crêpes Remix
58. Slush Ice Factory
63. Kids Pop!
49. L’Atelier de gaufres / Wafelatelier

sandwiches / sweets 
49. Java’s Coffee Corner
56. Cook House Club
62. Rock Sandwich
ice Cream 
53. Rock & Freeze
57. Ice Cream Song
65. Ice Cream Melody
groupes / groepen
61. Tente du Moulin / Tent van de Molen

C’est du belge / dit is belgisch

50. Café de Bruxelles

 Premiers secours / EHBO

a

  Abonnements / Abonnementen 

Point de distribution des bracelets  

Walibi Connect/ Verdeelpunt  

armbandjes Walibi Connect

  Info -  
Enfants perdus / Verloren kinderen 

Objets perdus / Verloren voorwerpen

€  Cash Point

 Walibi Connect Totem

 Pique-nique / Picknick

 Photo point

 Chenil / Kennel

  Consigne / Bagagedepot 
Buggy

 Free Wifi

 
 Walibi Connect bracelet 
(Point de distribution des bracelets/ 

Verdeelpunt armbandjes)

KIDS THRILL

ATTRACTIONS / ATTRACTIES

SHOWS
SHOPS

RESTAURANTS

SERVICES / DIENSTEN

1. Guitar Rif
2. Bling Bling Madness
3. Dragon Boats
4. Fibi’s Bubble Swirl
5. Little Swing
6. Haaz’ Garage
7.  La Coccinelle / De 

Keverbaan

8. Squad Taxi
9. SkunX Airlines
10. Poneys / Pony’s
11. Squad’s Stunt Flight
12. SkunX Tour
13. WAB Mini Tour
14. WAB Tree House
15.  Walibi’s Fun Recorder

16.  Zenko’s Graffiti 
Shuttle

17. Buzzsaw 
18.  Spinning Vibe
19. Cobra 
20. Dalton Terror 
21.  Loup Garou / 

Weerwolf 
22. Tuf Tuf Club
23.  Vampire

24. Music Xpress
25. Melody Road
26. Calamity Mine 
27. Flash Back 
28. Wave Swinger
29. Gold River Adventure

30.  La Grande Roue / Het Reuzenrad

31.  Le Grand Carrousel / De Grote 

Carrousel

32.  Le Palais du Genie / Het paleis 

van de Geest
33.  Le Tapis Volant / Het Vliegend 

Tapijt
34. Octopus 
35. Radja River
36. Salsa y Fiesta
37. Challenge of Tutankhamon

38. Aqualibi  

43.  rOkken rOll @ WAB Cinema 4D

44.  fun House 
45.  Walibi & squad street battle

46. the final Concert
39. WAB Shop
40. Megamix
41. Fab Store
42. Lucky Luke Shop

STREET BATTLE

FAMILY

1 8

2

3
4

5

6

7

9

11

12

13

32
14

15

16

1718
22

29

19

38

23

27

43

34

36

4445

20

25

28

31

33

35

37

24

21
46 30

10

24
26

47

6054

63

57

58

61

62

56

59

66

52

5150

55

49

48

65

64

53

©
 C

DA
 B

ra
nd

s 
20

13
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plaYland
WalIbI

Grote kaarten

Geïllustreerde kaarten
Van sommige steden bestaan geïllustreerde kaarten, 
met kleine tekeningen van de gebouwen in de stad. 
Zulke kaarten zien er mooi uit en helpen mensen de 
weg vinden. Ze worden vaak gebruikt door toeristen, 
bijvoorbeeld in een attractiepark.
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Van sommige attractieparken is een 
geïllustreerde kaart gemaakt, bijvoorbeeld 
van Walibi in België (Wavre).  Er staan 
tekeningen op van de attracties. Voor 
dierentuinen bestaan ook zulke kaarten. Zo’n 
plattegrond is leuk om te gebruiken en na 
afloop mee naar huis te nemen!

Leuke plattegronden



Een kaart moet je altijd op de goede manier lezen. 
Controleer of je de kaart in de goede richting houdt. 
Dit betekent dat het noorden op de kaart hetzelfde is 
als het noorden in werkelijkheid.

Op de meeste kaarten staat een kompasroos zodat 
je kunt zien waar op de kaart het noorden, zuiden, 
oosten en westen is. Sommige kaarten hebben alleen 
een pijl die laat zien waar het noorden is.

Welke kant boven? 
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Een kompasroos laat 
het noorden, zuiden, 
oosten en westen zien. 

Je kunt een kompas 
gebruiken om te 
bepalen waar 
het noorden in 
werkelijkheid is.




